
 
 

 

 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano V 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito 
 

 

 

Edição N° 1037 – Nova Santa Bárbara, Paraná      Quinta-feira, 13 de Julho de 2017. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
http://nsb.pr.gov.br/portal/transparencia/diario-oficial-eletronico-doe 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA – 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://nsb.pr.gov.br/portal/transparencia/diario-oficial-
eletronico-doe 

I - Atos do Poder Executivo 
PORTARIA N.º 085/2017 

 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 

 
EXONERAR 

 
Art. 1º - Fica exonerada a Sra. SHEILA DA SILVA SANTANA, portadora do RG nº 8.531.029-1 SSP/PR e CPF nº255.755.188-09, do cargo de CONSELHEIRA 

TUTELAR, lotada na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara-Paraná, conforme informação do CMDCA.  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrario. 

   
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Nova Santa Bárbara, 06 de julho de 2017. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 57/2017 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2017 – PMNSB 
 
OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de cestas básicas, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
VALIDADE DA ATA: 13/07/2017 a 12/07/2018. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: A G ROSSATO DISTRIBUIDORA ME 
CNPJ sob nº. 22.499.940/0001-00 
Rua Luiz Carlos Zanni, 4095 A - CEP: 86200000 - Bairro: Pq Industrial 5, Ibiporã/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço unitário Preço total 

Lote 001 1 760 Cesta básica contendo 20 itens   DIVERSAS UN 200,00 129,70 25.940,00 

Lote 002 1 3671 Cesta básica contendo 42 itens   DIVERSAS UN 100,00 238,50 23.850,00 

TOTAL 49.790,00 
    

 Descrição detalhada dos itens que deverão conter no lote 1 (Cestas Emergenciais contendo 20 itens). 
Item Descrição Unid Qtde por 

cesta 
Valor 
unit. 

Valor 
total 

 Açúcar cristal-coloração uniforme, sabor característico, isento de materiais terrosos, parasitas, detritos animais ou vegetais, 
odores estranhos, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, transparente, resistente, contendo 5 quilos. Validade 
Mínima 12 meses. MARCA – DOCE SUCAR 

Pcte 02 

12,55 25,10 
 Arroz tipo 1 longo fino polido que contenha laudo de classificação constando umidade máxima de 14% quebrados até 9,5%, 

embalagem de polietileno atóxico , transparente, resistente contendo 5 kg. Validade Mínima 12 meses. MARCA – TUQUINHA 
Pcte 02 

14,31 28,62 
 Café em pó torrado, moído, tipo arábica, conilon bebida dura, torração média, puro, extra forte, alto vácuo c/ selo de pureza 

ABIC, embalagem 500 gramas. Validade Mínima 8 meses. MARCA – CEREJA 
Pcte 02 

8,64 17,28 
 Chá mate – folhas e talos tostados de erva-mate, para infusão – Cx 250 gramas. Validade Mínima 8 meses. MARCA – D’MILLE Pcte 02 5,23 10,46 
 Farinha de mandioca com “biju” pacote 1 kilo Validade Mínima de 8 meses. MARCA – AMAFIL Pcte 02 4,83 9,66 
 Feijão, classe cores, pacote 1 kilo Validade Mínima 8 meses. MARCA – CORADINHO Pcte 02 7,23 14,46 
 Fubá de milho amarelo pacote 1 kilo Validade Mínima 8 meses. MARCA – NUTRINOVO Pcte 02 2,30 4,60 
 Macarrão c/ ovos tipo espaquetti ou nº 8 pacote 1 kilo Validade Mínima de 8 meses. MARCA – D’MILLE Pcte 02 4,74 9,48 
 Óleo de soja, refinado, frasco c/ 900 ml. MARCA – COCAMAR Uni  02 3,76 7,52 
 Sal, finado iodado, cloreto de sódio, iodato de potássio e anti-umectante INS-535 (ferrocianeto de sódio) pacote de 1Kg Validade 

Mínima 8 meses. MARCA – POP 
Pcte 02 

1,26 2,52 
Total  20 Itens 

por cesta 
 Valor 

total por 
cesta R$ 
129,70 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 13 de Julho de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1037/2017 –|2| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 
Descrição detalhada dos itens que deverão conter no lote 2 (Cesta do Vale social contendo 42 itens). 

Item Descrição Unid Qtde por 
cesta 

Valor 
unit. 

Valor total 

1.  Achocolatado em pó instantâneo, vitaminado, embalagem polietileno leitoso atóxico/resistente. Pote 400 gramas. Validade 
Mínima de 8 meses. MARCA – LA REND 

Pcte 02 
6,14 12,28 

2.  Açúcar cristal-coloração uniforme, sabor característico, isento de materiais terrosos, parasitas, detritos animais ou vegetais, 
odores estranhos, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, transparente, resistente, contendo 5 quilos. Validade 
Mínima de 12 meses. MARCA – DOCE SUCAR 

Pcte 03 

12,62 37,86 
3.  Arroz tipo 1 longo fino polido que contenha laudo de classificação constando umidade máxima de 14% quebrados até 9,5%, 

embalagem de polietileno atóxico , transparente, resistente contendo 5 kg. Validade mínima de 12 meses. MARCA – TUQUINHA 
Pcte 03 

14,49 43,47 
4.  Bolacha “tipo doce” embalagem de polietileno atóxico transparente, resistente, hemerticamente fechado contendo até 400 grs. 

Validade mínima de 8 meses. MARCA – LUAM 
Pcte 01 

4,13 4,13 
5.  Bolacha “tipo salgada” embalagem de polietileno atóxico transparente, resistente, hemerticamente fechado contendo até 400 

grs. Validade mínima de 8 meses. MARCA – LUAM 
Pcte 02 

4,42 8,84 
6.  Café em pó torrado, moído, tipo arábica, conilon bebida dura, torração média, puro, extra forte, alto vácuo c/ selo de pureza 

ABIC, embalagem 500 gramas. Validade mínima de 8 meses. MARCA – CEREJA 
Pcte 02 

8,69 17,38 
7.  Chá mate – folhas e talos tostados de erva-mate, para infusão – Cx 250 gramas. Validade mínima de 8 meses. MARCA – D’MILLE Pcte 02 5,21 10,42 
8.  Extrato de tomate. embalagem c/  375 gr. Validade mínima de 8 meses. MARCA – PREDILECTA Unid 02 3,19 6,38 
9.  Farinha de mandioca com “biju” pacote 1 kilo. Validade mínima de 8 meses. MARCA – AMAFIL Pcte 02 4,86 9,72 

10.  Farinha de milho amarela com “biju” pacote 1 kilo Validade mínima de 8 meses. MARCA – D’MILLE Pcte 01 3,63 3,63 
11.  Farinha de trigo especial, pct c/ 01 kg  Valdidade mínima de 8 meses. MARCA – VITORIOSA Pcte 02 2,65 5,30 
12.  Feijão, classe cores, pacote 1 kg Validade mínima de 8 meses. MARCA – CORADINHO Pcte 03 7,27 21,81 
13.  Fubá de milho amarelo pacote 1 kg Validade mínima de 8 meses. MARCA – NUTRINOVO Pcte 02 2,31 4,62 
14.  Macarrão c/ ovos tipo espaquetti ou nº 8 pacote 1 kilo Validade mínima de 8 meses. MARCA – D’MILLE Pcte 02 4,76 9,52 
15.  Margarina vegetal com sal, cremosa. Pote com 500 gramas Validade mínima de 8 meses. MARCA – COAMO Uni  02 5,26 10,52 
16.  Óleo de soja, refinado, frasco c/ 900 ml. MARCA – COCAMAR Uni  02 3,78 7,56 
17.  Papel higiênico, pcte com 04 rolos de 30 mts cada. MARCA – SIRIUS Pcte 02 3,19 6,38 
18.  Sabão em pedra, pacotes com 5 (cinco) pedaços. BARRA NOVA pcte 02 5,45 10,90 
19.  Sabonete sólido, 90 grs , massa base, essência, corante CI 45100 e EDTA, teor de voláteis 19%. MARCA – SOFT Uni  04 1,62 6,48 
20.  Sal, finado iodado, cloreto de sódio, iodato d epotassio e anti-umectante INS-535 (ferrocianeto de sódio) pacote de 1Kg  

Validade mínima de 8 meses. MARCA – POP 
Pcte 01 

1,30 1,30 
Total 
 

 42 Itens 
por cesta 

 Valor total 
por cesta 
R$ 238,50 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 58/2017 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2017 – PMNSB 
 
OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de cestas básicas, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
VALIDADE DA ATA: 13/07/2017 a 12/07/2018. 
BENEFICIÁRIA DA ATA:ATACADO MARINGA INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
CNPJ sob nº. 72.272.149/0001-30 
Rua Pioneiro Paschoal Lorenceti, 259 - CEP: 87065210 - Bairro: Parque Insdustrial, Maringá/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do produto Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

Lote 003 1 3671 Cesta básica contendo 42 itens   ATACADO MARINGA UN 300,00 235,00 70.500,00 

TOTAL 70.500,00 
     

Descrição detalhada dos itens que deverão conter no lote 3 (Cesta do Vale social contendo 42 itens). 
Item Descrição Unid Qtde por 

cesta 
Valor 
unit. 

Valor total 

 Achocolatado em pó instantâneo, vitaminado, embalagem polietileno leitoso atóxico/resistente. Pote 400 gramas. Validade 
Mínima de 8 meses – MARCA - CANÇÃO 

Pcte 02 
5,92 11,84 

 Açúcar cristal-coloração uniforme, sabor característico, isento de materiais terrosos, parasitas, detritos animais ou vegetais, 
odores estranhos, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, transparente, resistente, contendo 5 quilos. Validade 
Mínima de 12 meses. MARCA – D’OURO 

Pcte 03 

12,60 37,80 
 Arroz tipo 1 longo fino polido que contenha laudo de classificação constando umidade máxima de 14% quebrados até 9,5%, 

embalagem de polietileno atóxico , transparente, resistente contendo 5 kg. Validade mínima de 12 meses. MARCA - 
NUTRIMAIS 

Pcte 03 

14,40 43,20 
 Bolacha “tipo doce” embalagem de polietileno atóxico transparente, resistente, hemerticamente fechado contendo até 400 grs. 

Validade mínima de 8 meses. MARCA - RACINE 
Pcte 01 

4,08 4,08 
 Bolacha “tipo salgada” embalagem de polietileno atóxico transparente, resistente, hemerticamente fechado contendo até 400 

grs. Validade mínima de 8 meses. MARCA - RACINE 
Pcte 02 

4,20 8,40 
 Café em pó torrado, moído, tipo arábica, conilon bebida dura, torração média, puro, extra forte, alto vácuo c/ selo de pureza 

ABIC, embalagem 500 gramas. Validade mínima de 8 meses. MARCA - CEREJA 
Pcte 02 

8,60 17,20 
 Chá mate – folhas e talos tostados de erva-mate, para infusão – Cx 250 gramas. Validade mínima de 8 meses. MARCA - UNIÃO Pcte 02 5,25 10,50 
 Extrato de tomate. embalagem c/  375 gr. Validade mínima de 8 meses. MARCA - BONARE Unid 02 3,10 6,20 
 Farinha de mandioca com “biju” pacote 1 kilo. Validade mínima de 8 meses. MARCA - DEUSA Pcte 02 4,80 9,60 
 Farinha de milho amarela com “biju” pacote 1 kilo Validade mínima de 8 meses. MARCA – DOM PEDRO Pcte 01 3,50 3,50 
 Farinha de trigo especial, pct c/ 01 kg  Valdidade mínima de 8 meses. MARCA - VITORIOSA Pcte 02 2,55 5,10 
 Feijão, classe cores, pacote 1 kg Validade mínima de 8 meses4,30. MARCA - TRIVIAL Pcte 03 7,20 21,60 
 Fubá de milho amarelo pacote 1 kg Validade mínima de 8 meses. MARCA - NUTRINOVO Pcte 02 2,15 4,30 
 Macarrão c/ ovos tipo espaquetti ou nº 8 pacote 1 kilo Validade mínima de 8 meses. MARCA – DA VOVO Pcte 02 4,60 9,20 
 Margarina vegetal com sal, cremosa. Pote com 500 gramas Validade mínima de 8 meses. MARCA - CLAYBOM Uni  02 5,20 10,40 



Nova Santa Bárbara - PR, 13 de Julho de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1037/2017 –|3| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 Óleo de soja, refinado, frasco c/ 900 ml. MARCA - COAMO Uni  02 3,79 7,58 
 Papel higiênico, pcte com 04 rolos de 30 mts cada. MARCA - KARINO Pcte 02 3,15 6,30 
 Sabão em pedra, pacotes com 5 (cinco) pedaços. MARCA – BARRA NOVA pcte 02 5,45 10,90 
 Sabonete sólido, 90 grs , massa base, essência, corante CI 45100 e EDTA, teor de voláteis 19%. MARCA - LILY Uni  04 1,55 6,20 
 Sal, finado iodado, cloreto de sódio, iodato d epotassio e anti-umectante INS-535 (ferrocianeto de sódio) pacote de 1Kg  

Validade mínima de 8 meses. MARCA - UNIÃO 
Pcte 01 

1,10 1,10 
Total 
 

 42 Itens 
por cesta 

 Valor total 
por cesta 
R$ 235,00 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2017 
 

De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo Município de Nova Santa Bárbara, objeto do protocolo nº 64/2017, referente ao processo de 
dispensa de licitação, para CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA ELABORAÇÃO DE PSCIP – PLANO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO, conforme 
solicitação feita pela Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, e sendo atendidas as normas legais pertinentes e na forma dos artigos 24 e 26 da Lei 8666/93 e 
posteriores alterações, caracteriza-se a referida dispensa de licitação. 
 

Nova Santa Bárbara PR, 13/07/2017. 
 

Eric Kondo 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 196/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: ROGÉRIO BATISTA DOS SANTOS 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 20 (vinte) 
Valor (R$): R$ 600,00 (Seiscentos Reais) 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: Solicitação de diária ao Motorista ROGÉRIO BATISTA DOS SANTOS para custear despesas com alimentação quando em 

viagem fora do Município a serviço do Fundo Municipal de Saúde. 
 

Data do Pagamento: 13/07/2017 
Nº do Pagamento: 4208/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 197/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: BENEDITO BITTENCOURT DE ARAÚJO JÚNIOR 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA BENEDITO BITTENCOURT ARAUJO JUNIOR O QUAL LEVARA A PACIENTE ANGELA MARIA DA 

SILVA, NA DATA DE 07 DE JULHO DE 2017, NO AMBULATORIO CAJURU PARA CONSULTA MEDICA ESPECIALIZADA NO DIA 10 DE 
JULHO DE 2017, NA CIDADE DE CURITIBA-PR, E O RETORNO DO MOTORISTA ACONTECERA NO DIA 07 DE JULHO. 

Data do Pagamento: 13/07/2017 
Nº do Pagamento: 4209/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 198/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: ERIC KONDO 
Cargo: Prefeito 
Secretaria/Departamento: Gabinete 
Valor (R$): R$ 700,00 (Setecentos Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO PREFEITO ERIC KONDO PARA CUSTEAR DESPESAS COM VIAGEM A CURITIBA-PR NO DIA 12 DE 

JULHO DE 2017, PARA COMPROMISSO JUNTO A FUNASA E REUNIAO NO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANA, 
PARA TRATAR DA CONSTRUÇAO DO NOVO FORUM DA COMARCA, E O RETORNO AS 20:00 HORAS DO DIA 14 DE JULHO DE 
2017. 

Data do Pagamento: 13/07/2017 
Nº do Pagamento: 4235/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

    II - Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade  
Não há publicações para a presente data. 


